ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 08/11/2021

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, tendo início às 9h, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando com a

presença da Conselheira Paula Lins Khoury, da Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida, do

Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, da psicóloga colaboradora Júnia Maria Campos Lara,

da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno e da Assistente Administrativo Eliana

Maria das Graças Nunes. Presente também a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Informes:

agendamento audiências prévias e oitiva nos dias 09 e 10/12/21. Pontos de Pauta: 1) Processo

005/16 (SEI 114/2021-20): Andamento processual.  Encaminhamento: A Comissão delibera pela

intimação da psicóloga processada para apresentação das alegações finais. 2) Processo 009/14

(SEI 248/2020-65): Comunicado à Comissão o resultado do julgamento do CFP, que negou pro-

vimento ao recurso e manteve a decisão do Conselho Regional de Minas Gerais, sendo Advertência

a pena aplicada. Encaminhamento: A Comissão delibera por dar ciência as partes. 3) Processo

010/14 (SEI 101/2021-51): Andamento processual.  Encaminhamento: A Comissão delibera pela

intimação do representante para apresentação das alegações finais no prazo de 18 (dezoito) dias

úteis contados da data do recebimento da respectiva intimação e seguindo-se pela psicóloga pro-

cessada, contados da data do recebimento da respectiva intimação. Decorridos os prazos supra-

mencionados e juntadas as alegações finais, a Secretaria deverá encaminhar os autos para a Presi-

denta deste Conselho, que por sua vez fará inclusão na pauta do Plenário. 4) Processo 015/14 (SEI

079/2021-49): Apresentação dos recursos apresentados pelas partes. Encaminhamento: A Comis-

são delibera pela intimação das partes para apresentação das contrarrazões, tendo em vista a inter-

posição de recursos. 5) Representação 012/20 (SEI 024/2021-39): Apresentação manifestação da

denunciante.  Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar audiência prévia com a psicó-

loga investigada. 6) Representação 027/20 (SEI 155/2021-16): Apresentação das informações por

escrito prestadas pela psicóloga investigada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vis-

tas para o denunciante. 7) Representação 032/20 (SEI 158/2021-50): Apresentação das informa-

ções por escrito prestadas pela psicóloga investigada. Encaminhamento: A Comissão delibera por

abrir vistas para o denunciante. 8) Representação 034/20 (SEI 167/2021-41): Apresentação das

informações por escrito prestadas pela psicóloga investigada. Encaminhamento: A Comissão de-

libera por abrir vistas para a denunciante. 9) Representação 035/20 (SEI 168/2021-95): Apresen-

tação das informações por escrito prestadas pela psicóloga investigada. Encaminhamento: A Co-

missão delibera por abrir vistas para o denunciante.  Informes da Reunião Plenária Ordinária de

06 de novembro de 2021: Pontos de pauta: 1) Processo 010/17 (SEI 041/2021-76): Apresenta-

ção do processo para nomeação de relator. O Plenário delibera pela nomeação do Conselheiro João

Henrique Borges Bento. 2) Representação 023/17 (SEI 102/2021-03): Apresentação do relatório

com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor e

01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência às partes. 3) 038/18 (SEI 093/2021-42): Apresenta-

ção do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 11 (onze)

votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência às partes. 4) Representação 031/19

(SEI 070/2021-38): Apresentação do relatório com proposta de arquivamento processo investiga-

tivo. O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciên-

cia às partes. Encerrou-se a reunião às 11h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos

os presentes. Belo Horizonte, 08 de novembro de 2021.